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Parlament Europejski wezwał do wprowadzenia ambitnych i jednolitych w całej UE zasad, które mają

lepiej chronić małoletnich w środowisku cyfrowym. Posłowie przyjęli nielegislacyjnie sprawozdanie, w

którym podkreślili narastające zagrożenia dla zdrowia psychicznego i fizycznego dzieci korzystających z

internetu. Wskazali także na pilną potrzebę ograniczenia manipulacyjnych i uzależniających praktyk

stosowanych przez platformy cyfrowe.

Jednym z głównych postulatów Parlamentu jest wprowadzenie ogólnounijnych ograniczeń wiekowych.

Posłowie proponują, aby dostęp do mediów społecznościowych, platform udostępniania wideo oraz

wirtualnych asystentów AI był możliwy od 16. roku życia, a w przypadku zgody rodziców – od 13 lat.

Zalecenia obejmują również stworzenie unijnej aplikacji do weryfikacji wieku oraz europejskiego

portfela tożsamości cyfrowej. Jednocześnie posłowie podkreślają, że to platformy są odpowiedzialne za

projektowanie usług w sposób bezpieczny i dostosowany do wieku użytkowników.

Parlament sugeruje także, że w przypadku poważnych naruszeń przepisów to kadra kierownicza

najwyższego szczebla mogłaby ponosić osobistą odpowiedzialność. Miałoby to wzmocnić przestrzeganie

unijnego aktu o usługach cyfrowych i innych przepisów.

W dokumencie posłowie wzywają m.in. do:

zakazu najbardziej szkodliwych praktyk projektowych, takich jak nieskończone przewijanie,

automatyczne odtwarzanie filmów, mechanizmy „pull-to-refresh”, pętle nagród i elementy

gamifikacji prowadzące do uzależnienia;

wyłączania domyślnie funkcji o charakterze nałogowym u użytkowników niepełnoletnich;

zakazu działania stron niespełniających przepisów UE;

przeciwdziałania technologiom perswazyjnym, w tym targetowaniu reklam, influencer

marketingowi i zwodniczym interfejsom;

zakazu systemów rekomendacji opartych na zaangażowaniu w przypadku małoletnich;

stosowania przepisów DSA wobec platform wideo oraz zakazu loot boxów i innych losowych

funkcji gier;

ochrony dzieci przed komercyjną eksploatacją, w tym poprzez zakaz zachęt finansowych dla tzw.

dziecięcych influencerów;

pilnych działań wobec zagrożeń związanych z generatywną sztuczną inteligencją, takich jak

deepfake’i, chatboty do towarzystwa oraz aplikacje tworzące intymne materiały bez zgody osób

przedstawionych.

W sprawozdaniu przytoczono dane, które obrazują skalę zjawiska. 97% młodych ludzi korzysta z

internetu codziennie, a 78% nastolatków w wieku 13–17 lat sprawdza powiadomienia co najmniej raz na

godzinę. Co czwarty młody użytkownik przejawia symptomy „problematycznego” korzystania ze

smartfona, przypominające zachowania typowe dla uzależnień.

Według badania Eurobarometru z 2025 r. ponad 90% Europejczyków uznaje ochronę dzieci w sieci za

sprawę pilną. Największe obawy dotyczą negatywnego wpływu mediów społecznościowych na zdrowie

psychiczne (93%), cyberprzemocy (92%) oraz potrzeby skutecznego ograniczania dostępu do treści

nieodpowiednich dla wieku (92%).

Wiele państw członkowskich wprowadza już narzędzia takie jak systemy weryfikacji wieku czy limity
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wiekowe, ale – jak podkreśla Parlament – dla realnej ochrony potrzebne są spójne, ogólnoeuropejskie

standardy.
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